
 

COMUNE DI SOVIZZO 
Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 21- 36050 Sovizzo (VI) 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 14 del 06-06-2024 

 
 

DECRETO N. 14 
del 06-06-2024 

 
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DI RESPONSABILE DELL'AREA 4 - TECNICA 

 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
VISTA la legge della Regione del Veneto del 29 dicembre 2023, n. 33, pubblicata sul BUR Veneto 
del 29 dicembre 2023 n. 171, è stato istituito, a far data dal 22 gennaio 2024, il nuovo Comune 
denominato Sovizzo, mediante fusione dei Comuni di Sovizzo e Gambugliano; 
 
VISTO il decreto del Prefetto di Vicenza del 18 gennaio 2024, prot. n. 5917 – Area II, con il quale il 
Viceprefetto aggiunto dott. Emanuele Cassaro è stato nominato Commissario prefettizio per la 
gestione provvisoria del nuovo Comune di Sovizzo, a decorrere dal 22 gennaio 2024 e fino 
all’insediamento, a seguito delle elezioni, degli Organi ordinari, al quale sono conferiti i poteri 
spettanti al Sindaco, alla Giunta e al Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’art. 3, comma 2, della suddetta Legge regionale n. 33/2023, secondo la quale il Comune di 
nuova istituzione subentra nella titolarità di tutti i beni mobili e immobili e di tutte le situazioni 
giuridiche attive e passive dei Comuni di origine, ivi compresi i rapporti concernenti il personale 
dipendente; 
 
RICHIAMATI i seguenti articoli del D.lgs. 267 del 18/08/2000: 
 l’art. 50, comma 10, che attribuisce al Sindaco la competenza alla nomina dei responsabili degli 

uffici e servizi, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del decreto stesso, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

 l’art. 107, nel quale sono individuate le funzioni e i compiti del personale con qualifica 
dirigenziale; 

 l’art. 109, comma 1, inerente le modalità del conferimento degli incarichi gestionali e la loro 
revoca; 

 l’art. 109, comma 2, il quale prevede che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le 
funzioni e i compiti previsti dall’art. 107 possano essere attribuiti, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 
PRESO ATTO che la macrostruttura del Comune di Sovizzo, approvata con deliberazione del 
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 16/02/2024, è definita nella 
seguenti Aree, ognuna della quali è diretta da un Responsabile inquadrato nell’Area dei Funzionari e 
delle Elevate Qualificazioni, che esercita le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D.lgs. 
267/2000: 
Area 1 – Segreteria 
Area 2 – Finanze 



COMUNE DI SOVIZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 14 del 06-06-2024 

Area 3 – Demografica 
Area 4 – Tecnica; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni adottate dal Commissario prefettizio con i poteri della Giunta 
Comunale: 
  n. 21 del 03/05/2024 con la quale è stata approvata la “Metodologia per la graduazione degli 

incarichi di elevata qualificazione e per l’attribuzione dell’incarico” del Comune di Sovizzo, in 
attuazione di quanto previsto dal succitato CCNL 16.11.2022; 

 n. 38 del 06/06/2024 con la quale è stata approvata la proposta di graduazione delle Elevate 
Qualificazioni effettuata dal Nucleo di Valutazione e sono stati definiti gli importi della 
retribuzione di posizione da erogare agli incaricati di Elevata Qualificazione; 

 
VISTI gli articoli 3 e 4 della “Metodologia per la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione 
e per l’attribuzione dell’incarico”, relativi ai requisiti per l’attribuzione dell’incarico di Elevata 
Qualificazione e alle modalità di conferimento dell’incarico; 
 
VISTO il proprio precedente decreto n. 3 del 22/01/2024 con il quale, al fine di assicurare la regolare 
gestione del nuovo Ente, anche attraverso il mantenimento di un’adeguata struttura amministrativa di 
vertice, è stato confermato l’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 4 - Tecnica al 
dipendente Edoardo Bacchiocchi, Funzionario tecnico, alle condizioni stabile con il decreto del 
Sindaco del soppresso Comune di Sovizzo n. 2/2023, fino alla data di conferimento dei nuovi 
incarichi di elevata qualificazione; 
 
RICORDATO che con il suindicato decreto n. 3/2024 è stata attribuita al signor Edoardo Bacchiocchi 
la stessa retribuzione di posizione annua precedentemente percepita e a carico del soppresso Comune 
di Sovizzo e si è dato atto che tale indennità sarebbe stata rideterminata a seguito dell’approvazione 
del nuovo regolamento relativo agli incarichi di elevata qualificazione e della verifica delle risorse 
disponibili per gli incarichi di elevata qualificazione, nell’ambito delle risorse totali destinate al 
trattamento accessorio del personale, derivanti dai fondi dei soppressi comuni di Sovizzo e 
Gambugliano; 
 
RITENUTO, a seguito dell’approvazione della “Metodologia per la graduazione degli incarichi di 
elevata qualificazione e per l’attribuzione dell’incarico” e della graduazione delle EQ sopra citate, di 
conferire l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile dell’Area 4 - Tecnica al dipendente 
Edoardo Bacchiocchi, Funzionario tecnico, considerato il suo curriculum, il percorso professionale 
svolto e le competenze raggiunte, data la molteplicità delle materie tecniche dal medesimo trattate, e 
viste le funzioni e responsabilità da svolgere in relazione ai diversi programmi assegnati all’Area; 
 
RITENUTO, altresì, di attribuire al dipendente Edoardo Bacchiocchi la retribuzione di posizione 
annua di € 17.597,83, con decorrenza dal 22/01/2024, come stabilito nella deliberazione del 
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 38/2024, secondo i criteri definiti nella 
“Metodologia per la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione e per l’attribuzione 
dell’incarico” del Comune di Sovizzo; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione del 
Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 18 del 24 aprile 2024; 
 
VISTO il CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, in particolare gli articoli 13, 16, 17, 
18, 19, 20, 21 relativi alla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
 



COMUNE DI SOVIZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 14 del 06-06-2024 

DECRETA 

1) per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate, di 
conferire l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile dell’Area 4 - Tecnica al dipendente 
Edoardo Bacchiocchi, Funzionario tecnico, fino al conferimento del nuovo incarico, che deve 
avvenire entro il quarantacinquesimo giorno successivo alla data delle prossime elezioni 
amministrative; 

 
2) di attribuire al dipendente Edoardo Bacchiocchi la retribuzione di posizione annua di € 17.597,83, 

con decorrenza dal 22/01/2024, come stabilito nella deliberazione del Commissario prefettizio con 
i poteri della Giunta Comunale n. 38/2024, secondo i criteri definiti nella “Metodologia per la 
graduazione degli incarichi di elevata qualificazione e per l’attribuzione dell’incarico” del 
Comune di Sovizzo; 

 
3) di assegnare al dipendente Edoardo Bacchiocchi, in qualità di Responsabile dell’Area 4 - Tecnica, 

tutte le funzioni, compiti e responsabilità previste dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
4) di nominare, altresì, il Responsabile dell’Area 4 - Tecnica responsabile dell’Anagrafe unica delle 

stazioni appaltanti (RASA) prevista dall’art. 33-ter del D.L. n. 179/2012 convertito con L. n. 
221/2012. 

 
5) di stabilire che in caso di assenza o di impedimento temporaneo del Responsabile dell’Area 4 -  

Tecnica, le relative funzioni saranno svolte dal Responsabile dell’Area 2 - Finanze, in subordine 
dal Responsabile dell’Area 1 - Segreteria e dal Responsabile dell’Area 3 – Demografica, ed ancora 
in subordine dal Segretario comunale; 

 
6) di dare atto che le sostituzioni indicate al precedente punto 5 saranno applicate anche per i casi di 

conflitto di interesse segnalati dai singoli Responsabili di Area. 
 
7) di trasmettere il presente decreto all’interessata, nonché all’Ufficio Personale e Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza. 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Commissario Prefettizio 
 Emanuele Cassaro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-06-06T16:51:31+0000
	EMANUELE CASSARO




